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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21 Masc., 200m Costas Open
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Inf B 2:20.07 Andre Vilas Ruivo DNMG S. Joao da Madeira 13-07-2013
Rec Nac Inf A 2:14.56 Alexandre Lages Ribas EDV Lisboa 23-07-2011
Rec Nac Juv B 2:06.44 Joao Alexandre Vital POR Utrecht (NED) 17-07-2013
Rec Nac Juv A 2:06.59 Joao Alexandre Vital POR Netanya (ISR) 28-06-2014
Rec Nac Jun17 2:03.06 Pedro Diogo Oliveira POR Budapeste (HUN) 15-07-2005
Rec Nac Jun18 2:02.21 Pedro Diogo Oliveira CNRM Coimbra 28-07-2006
Rec Nac Sen 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012

TAC_B-SENM Sen: 2:17.94  /  TAC_B-JUNM Jun: 2:20.28  /  TAC_B-JUVAM Juv A: 2:25.42  /  TAC_B-JUVBM Juv B: 2:27.93
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Thomas Liess 95 Geneve Natation 1885 2:06.94 +0,65 685
50m: 29.83 29.83 100m: 1:02.11 32.28 150m: 1:35.37 33.26 200m: 2:06.94 31.57

2. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 2:08.09 +0,62 667
50m: 29.22 29.22 100m: 1:00.54 31.32 150m: 1:34.46 33.92 200m: 2:08.09 33.63

3. David Prendergast 94 University Dublin 2:10.13 +0,59 636
50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.18 33.28 150m: 1:37.42 33.24 200m: 2:10.13 32.71

4. Joao Jose Laranjeira 98 Galitos / Bresimar 2:10.70 +0,67 627
50m: 30.57 30.57 100m: 1:03.88 33.31 150m: 1:37.79 33.91 200m: 2:10.70 32.91

5. Alexandre Lages Ribas 97 Sporting 2:11.12 +0,63 621
50m: 29.93 29.93 100m: 1:02.65 32.72 150m: 1:36.78 34.13 200m: 2:11.12 34.34

6. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:11.44 +0,72 617
50m: 30.87 30.87 100m: 1:04.43 33.56 150m: 1:38.38 33.95 200m: 2:11.44 33.06

7. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 2:11.45 +0,64 617
50m: 31.03 31.03 100m: 1:04.62 33.59 150m: 1:38.23 33.61 200m: 2:11.45 33.22

8. Joao Mota Correia 97 Benfica 2:11.62 +0,73 614
50m: 30.14 30.14 100m: 1:03.52 33.38 150m: 1:38.05 34.53 200m: 2:11.62 33.57

9. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 2:11.85 +0,68 611
50m: 30.91 30.91 100m: 1:04.54 33.63 150m: 1:38.60 34.06 200m: 2:11.85 33.25

10. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:11.94 +0,63 610
50m: 30.99 30.99 100m: 1:04.33 33.34 150m: 1:38.61 34.28 200m: 2:11.94 33.33

11. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:12.02 +0,58 609
50m: 31.17 31.17 100m: 1:05.11 33.94 150m: 1:38.98 33.87 200m: 2:12.02 33.04

12. Afonso Guilherme Rosa 99 Torres Novas 2:13.45 +0,66 589
50m: 31.43 31.43 100m: 1:04.87 33.44 150m: 1:39.04 34.17 200m: 2:13.45 34.41

13. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 2:13.57 +0,57 588
50m: 31.20 31.20 100m: 1:05.24 34.04 150m: 1:39.63 34.39 200m: 2:13.57 33.94

14. Filipe Miguel Felix 96 Alges 2:13.67 +0,64 586
50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.67 33.77 150m: 1:39.05 34.38 200m: 2:13.67 34.62

15. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:13.92 +0,71 583
50m: 31.71 31.71 100m: 1:06.26 34.55 150m: 1:40.77 34.51 200m: 2:13.92 33.15

16. Carlos Afonso Almeida 98 Alges 2:14.08 +0,72 581
50m: 30.61 30.61 100m: 1:04.40 33.79 150m: 1:39.27 34.87 200m: 2:14.08 34.81

17. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 2:14.10 +0,70 581
50m: 31.02 31.02 100m: 1:04.76 33.74 150m: 1:39.59 34.83 200m: 2:14.10 34.51
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Job Santos Silva 96 Feirense 2:14.28 +0,63 579
50m: 30.75 30.75 100m: 1:04.52 33.77 150m: 1:39.34 34.82 200m: 2:14.28 34.94

19. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:15.15 +0,61 567
50m: 31.66 31.66 100m: 1:06.19 34.53 150m: 1:40.98 34.79 200m: 2:15.15 34.17

20. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 2:15.45 +0,60 564
50m: 30.91 30.91 100m: 1:05.32 34.41 150m: 1:40.38 35.06 200m: 2:15.45 35.07

21. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 2:15.57 +0,70 562
50m: 31.80 31.80 100m: 1:06.11 34.31 150m: 1:40.90 34.79 200m: 2:15.57 34.67

22. Pedro Miguel Santos 01 Porto 2:16.34 +0,67 553
50m: 32.32 32.32 100m: 1:07.32 35.00 150m: 1:41.82 34.50 200m: 2:16.34 34.52

23. Joao Ricardo Silva 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:16.45 +0,66 551
50m: 31.68 31.68 100m: 1:06.05 34.37 150m: 1:41.86 35.81 200m: 2:16.45 34.59

24. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:17.22 +0,71 542
50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.74 34.57 150m: 1:42.29 35.55 200m: 2:17.22 34.93

25. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 2:17.29 +0,63 541
50m: 31.46 31.46 100m: 1:06.30 34.84 150m: 1:41.82 35.52 200m: 2:17.29 35.47

26. Andre Lopes Silva 99 Vieirense 2:18.22 +0,60 530
50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.92 34.82 150m: 1:42.76 35.84 200m: 2:18.22 35.46

27. Miguel Ribeiro Bate 99 Alges 2:18.57 +0,63 526
50m: 31.45 31.45 100m: 1:06.58 35.13 150m: 1:42.90 36.32 200m: 2:18.57 35.67

28. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:19.05 +0,61 521
50m: 32.41 32.41 100m: 1:08.49 36.08 150m: 1:44.28 35.79 200m: 2:19.05 34.77

29. Pedro Alexandre Correia 00 Pimpoes/Cimai 2:19.13 +0,72 520
50m: 33.03 33.03 100m: 1:08.59 35.56 150m: 1:44.62 36.03 200m: 2:19.13 34.51

30. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:19.41 +0,76 517
50m: 32.58 32.58 100m: 1:06.77 34.19 150m: 1:42.95 36.18 200m: 2:19.41 36.46

31. Rui Miguel Pires 01 Nautico Marinha Grande 2:19.58 +0,66 515
50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.25 34.82 150m: 1:43.92 36.67 200m: 2:19.58 35.66

32. Afonso Passos Cunha 01 Famalicao 2:19.89 +0,63 512
50m: 32.04 32.04 100m: 1:07.04 35.00 150m: 1:43.10 36.06 200m: 2:19.89 36.79

33. Rafael Alcantara Aires 01 Individual ANL 2:20.50 +0,69 505
50m: 32.09 32.09 100m: 1:07.52 35.43 150m: 1:44.29 36.77 200m: 2:20.50 36.21

34. Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense 2:20.58 +0,61 504
50m: 33.06 33.06 100m: 1:08.22 35.16 150m: 1:44.75 36.53 200m: 2:20.58 35.83

35. Jose Pedro Antunes 00 Galitos / Bresimar 2:20.68 +0,61 503
50m: 32.16 32.16 100m: 1:07.58 35.42 150m: 1:44.55 36.97 200m: 2:20.68 36.13

36. Diogo Nogueira Rebelo 98 Colegio Monte Maior 2:20.70 +0,71 503
50m: 32.54 32.54 100m: 1:08.27 35.73 150m: 1:44.71 36.44 200m: 2:20.70 35.99

37. Ivo Manuel Dias 00 Foca 2:20.78 +0,71 502
50m: 32.61 32.61 100m: 1:08.12 35.51 150m: 1:44.39 36.27 200m: 2:20.78 36.39

38. Diogo Afonso Miranda 01 Uniao Piedense 2:21.08 +0,69 499
50m: 32.04 32.04 100m: 1:07.44 35.40 150m: 1:44.60 37.16 200m: 2:21.08 36.48
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

39. Tomas Afonso Graca 01 Benfica 2:21.66 +0,57 493
50m: 33.21 33.21 100m: 1:09.13 35.92 150m: 1:45.51 36.38 200m: 2:21.66 36.15

40. Bernardo Vinagre Arzileiro 01 Fundacao Beatriz Santos 2:21.76 +0,71 492
50m: 33.45 33.45 100m: 1:09.81 36.36 150m: 1:46.96 37.15 200m: 2:21.76 34.80

41. Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao 2:21.79 +0,74 491
50m: 32.50 32.50 100m: 1:08.63 36.13 150m: 1:45.00 36.37 200m: 2:21.79 36.79

42. Manuel Antonio Pinho 01 Feirense 2:22.03 +0,70 489
50m: 33.06 33.06 100m: 1:08.99 35.93 150m: 1:46.10 37.11 200m: 2:22.03 35.93

43. Rodrigo Melo Pinto 01 Colegio Vasco da Gama 2:22.26 +0,74 486
50m: 31.53 31.53 100m: 1:07.49 35.96 150m: 1:45.23 37.74 200m: 2:22.26 37.03

44. Nuno Miguel Martins 96 Individual ANL 2:22.31 +0,61 486
50m: 33.06 33.06 100m: 1:09.64 36.58 150m: 1:46.67 37.03 200m: 2:22.31 35.64

45. Jose Salgado Moreira 01 Famalicao 2:22.34 +0,76 486
50m: 33.54 33.54 100m: 1:09.11 35.57 150m: 1:45.36 36.25 200m: 2:22.34 36.98

46. Nuno Filipe Ferreira 00 Foca 2:22.62 +0,76 483
50m: 33.91 33.91 100m: 1:10.37 36.46 150m: 1:46.92 36.55 200m: 2:22.62 35.70

47. Joao Pinto Freitas 01 Fafe 2:22.63 +0,57 483
50m: 32.22 32.22 100m: 1:07.72 35.50 150m: 1:44.78 37.06 200m: 2:22.63 37.85

48. Diogo Monteiro Sousa 00 Naval Setubalense 2:22.73 +0,61 482
50m: 32.35 32.35 100m: 1:08.72 36.37 150m: 1:46.29 37.57 200m: 2:22.73 36.44

49. Francisco Martins Pedro 01 Gesloures 2:22.79 +0,61 481
50m: 33.31 33.31 100m: 1:10.24 36.93 150m: 1:47.21 36.97 200m: 2:22.79 35.58

50. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano / Loule Concelho 2:22.86 +0,59 480
50m: 31.29 31.29 100m: 1:06.95 35.66 150m: 1:44.83 37.88 200m: 2:22.86 38.03

51. Pedro Miguel Gamito 96 Beja 2:23.06 +0,62 478
50m: 31.22 31.22 100m: 1:06.06 34.84 150m: 1:43.69 37.63 200m: 2:23.06 39.37

52. Philip Hanley 95 University Dublin 2:23.14 +0,52 478
50m: 31.12 31.12 100m: 1:06.62 35.50 150m: 1:44.78 38.16 200m: 2:23.14 38.36

53. Gabriel Vidal Carvalho 99 Galitos / Bresimar 2:23.51 +0,59 474
50m: 32.33 32.33 100m: 1:07.49 35.16 150m: 1:45.07 37.58 200m: 2:23.51 38.44

54. Nuno Miguel Castanha 01 Naval do Funchal 2:23.89 +0,70 470
50m: 32.10 32.10 100m: 1:08.33 36.23 150m: 1:46.45 38.12 200m: 2:23.89 37.44

55. Bruno Rafael Machado 01 Fluvial Portuense 2:23.90 +0,63 470
50m: 32.57 32.57 100m: 1:09.65 37.08 150m: 1:46.75 37.10 200m: 2:23.90 37.15

56. Tiago Silva Soares 99 Porto 2:24.16 +0,80 467
50m: 32.44 32.44 100m: 1:08.69 36.25 150m: 1:46.81 38.12 200m: 2:24.16 37.35

57. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:24.47 +0,52 464
50m: 32.69 32.69 100m: 1:09.02 36.33 150m: 1:46.69 37.67 200m: 2:24.47 37.78

58. Mateus Valente Fidalgo 01 Estarreja 2:24.62 +0,69 463
50m: 34.38 34.38 100m: 1:12.35 37.97 150m: 1:49.36 37.01 200m: 2:24.62 35.26

59. Ricardo Martins Bras 01 Belenenses 2:24.96 +0,72 460
50m: 34.35 34.35 100m: 1:10.78 36.43 150m: 1:48.41 37.63 200m: 2:24.96 36.55
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

60. Ricardo Luis Leal 01 CLAC-Entroncamento 2:25.49 +0,66 455
50m: 33.34 33.34 100m: 1:10.31 36.97 150m: 1:48.14 37.83 200m: 2:25.49 37.35

61. Alexandre Miguel Branco 01 Alges 2:26.05 +0,70 450
50m: 33.98 33.98 100m: 1:10.61 36.63 150m: 1:48.69 38.08 200m: 2:26.05 37.36

62. David Alexandre Machado 01 Colegio Monte Maior 2:26.24 +0,65 448
50m: 33.13 33.13 100m: 1:09.91 36.78 150m: 1:48.48 38.57 200m: 2:26.24 37.76

63. Afonso Varelas Silva 01 Nautico Marinha Grande 2:26.41 +0,62 446
50m: 34.25 34.25 100m: 1:11.21 36.96 150m: 1:49.62 38.41 200m: 2:26.41 36.79

64. Tomas Santos Barata 01 Natacao de Lagos 2:26.63 +0,65 444
50m: 32.82 32.82 100m: 1:09.59 36.77 150m: 1:48.81 39.22 200m: 2:26.63 37.82

65. Francisco Manuel Zenza 01 Natacao da Maia 2:27.14 +0,66 440
50m: 33.14 33.14 100m: 1:09.91 36.77 150m: 1:48.74 38.83 200m: 2:27.14 38.40

66. Renato Barros Frischknecht 01 Alges 2:27.57 +0,63 436
50m: 33.89 33.89 100m: 1:10.69 36.80 150m: 1:49.16 38.47 200m: 2:27.57 38.41

67. Joao Freitas Peixoto 01 Fafe 2:27.80 +0,63 434
50m: 33.62 33.62 100m: 1:11.42 37.80 150m: 1:49.01 37.59 200m: 2:27.80 38.79

68. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 2:29.62 +0,70 418
50m: 34.37 34.37 100m: 1:11.68 37.31 150m: 1:50.55 38.87 200m: 2:29.62 39.07

DNS Nils Liess 96 Lancy-Natation

Prova 21 Masc., 200m Costas Juvenis
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Juv B 2:06.44 Joao Alexandre Vital POR Utrecht (NED) 17-07-2013
Rec Nac Juv A 2:06.59 Joao Alexandre Vital POR Netanya (ISR) 28-06-2014

TAC_B-JUVAM Juv A: 2:25.42  /  TAC_B-JUVBM Juv B: 2:27.93
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 2:13.57 +0,57 588
50m: 31.20 31.20 100m: 1:05.24 34.04 150m: 1:39.63 34.39 200m: 2:13.57 33.94

2. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 2:14.10 +0,70 581
50m: 31.02 31.02 100m: 1:04.76 33.74 150m: 1:39.59 34.83 200m: 2:14.10 34.51

3. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:15.15 +0,61 567
50m: 31.66 31.66 100m: 1:06.19 34.53 150m: 1:40.98 34.79 200m: 2:15.15 34.17

4. Pedro Miguel Santos 01 Porto 2:16.34 +0,67 553
50m: 32.32 32.32 100m: 1:07.32 35.00 150m: 1:41.82 34.50 200m: 2:16.34 34.52

5. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:17.22 +0,71 542
50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.74 34.57 150m: 1:42.29 35.55 200m: 2:17.22 34.93

6. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:19.05 +0,61 521
50m: 32.41 32.41 100m: 1:08.49 36.08 150m: 1:44.28 35.79 200m: 2:19.05 34.77

7. Pedro Alexandre Correia 00 Pimpoes/Cimai 2:19.13 +0,72 520
50m: 33.03 33.03 100m: 1:08.59 35.56 150m: 1:44.62 36.03 200m: 2:19.13 34.51
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

8. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:19.41 +0,76 517
50m: 32.58 32.58 100m: 1:06.77 34.19 150m: 1:42.95 36.18 200m: 2:19.41 36.46

9. Rui Miguel Pires 01 Nautico Marinha Grande 2:19.58 +0,66 515
50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.25 34.82 150m: 1:43.92 36.67 200m: 2:19.58 35.66

10. Afonso Passos Cunha 01 Famalicao 2:19.89 +0,63 512
50m: 32.04 32.04 100m: 1:07.04 35.00 150m: 1:43.10 36.06 200m: 2:19.89 36.79

11. Rafael Alcantara Aires 01 Individual ANL 2:20.50 +0,69 505
50m: 32.09 32.09 100m: 1:07.52 35.43 150m: 1:44.29 36.77 200m: 2:20.50 36.21

12. Jose Pedro Antunes 00 Galitos / Bresimar 2:20.68 +0,61 503
50m: 32.16 32.16 100m: 1:07.58 35.42 150m: 1:44.55 36.97 200m: 2:20.68 36.13

13. Ivo Manuel Dias 00 Foca 2:20.78 +0,71 502
50m: 32.61 32.61 100m: 1:08.12 35.51 150m: 1:44.39 36.27 200m: 2:20.78 36.39

14. Diogo Afonso Miranda 01 Uniao Piedense 2:21.08 +0,69 499
50m: 32.04 32.04 100m: 1:07.44 35.40 150m: 1:44.60 37.16 200m: 2:21.08 36.48

15. Tomas Afonso Graca 01 Benfica 2:21.66 +0,57 493
50m: 33.21 33.21 100m: 1:09.13 35.92 150m: 1:45.51 36.38 200m: 2:21.66 36.15

16. Bernardo Vinagre Arzileiro 01 Fundacao Beatriz Santos 2:21.76 +0,71 492
50m: 33.45 33.45 100m: 1:09.81 36.36 150m: 1:46.96 37.15 200m: 2:21.76 34.80

17. Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao 2:21.79 +0,74 491
50m: 32.50 32.50 100m: 1:08.63 36.13 150m: 1:45.00 36.37 200m: 2:21.79 36.79

18. Manuel Antonio Pinho 01 Feirense 2:22.03 +0,70 489
50m: 33.06 33.06 100m: 1:08.99 35.93 150m: 1:46.10 37.11 200m: 2:22.03 35.93

19. Rodrigo Melo Pinto 01 Colegio Vasco da Gama 2:22.26 +0,74 486
50m: 31.53 31.53 100m: 1:07.49 35.96 150m: 1:45.23 37.74 200m: 2:22.26 37.03

20. Jose Salgado Moreira 01 Famalicao 2:22.34 +0,76 486
50m: 33.54 33.54 100m: 1:09.11 35.57 150m: 1:45.36 36.25 200m: 2:22.34 36.98

21. Nuno Filipe Ferreira 00 Foca 2:22.62 +0,76 483
50m: 33.91 33.91 100m: 1:10.37 36.46 150m: 1:46.92 36.55 200m: 2:22.62 35.70

22. Joao Pinto Freitas 01 Fafe 2:22.63 +0,57 483
50m: 32.22 32.22 100m: 1:07.72 35.50 150m: 1:44.78 37.06 200m: 2:22.63 37.85

23. Diogo Monteiro Sousa 00 Naval Setubalense 2:22.73 +0,61 482
50m: 32.35 32.35 100m: 1:08.72 36.37 150m: 1:46.29 37.57 200m: 2:22.73 36.44

24. Francisco Martins Pedro 01 Gesloures 2:22.79 +0,61 481
50m: 33.31 33.31 100m: 1:10.24 36.93 150m: 1:47.21 36.97 200m: 2:22.79 35.58

25. Nuno Miguel Castanha 01 Naval do Funchal 2:23.89 +0,70 470
50m: 32.10 32.10 100m: 1:08.33 36.23 150m: 1:46.45 38.12 200m: 2:23.89 37.44

26. Bruno Rafael Machado 01 Fluvial Portuense 2:23.90 +0,63 470
50m: 32.57 32.57 100m: 1:09.65 37.08 150m: 1:46.75 37.10 200m: 2:23.90 37.15

27. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:24.47 +0,52 464
50m: 32.69 32.69 100m: 1:09.02 36.33 150m: 1:46.69 37.67 200m: 2:24.47 37.78

28. Mateus Valente Fidalgo 01 Estarreja 2:24.62 +0,69 463
50m: 34.38 34.38 100m: 1:12.35 37.97 150m: 1:49.36 37.01 200m: 2:24.62 35.26
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

29. Ricardo Martins Bras 01 Belenenses 2:24.96 +0,72 460
50m: 34.35 34.35 100m: 1:10.78 36.43 150m: 1:48.41 37.63 200m: 2:24.96 36.55

30. Ricardo Luis Leal 01 CLAC-Entroncamento 2:25.49 +0,66 455
50m: 33.34 33.34 100m: 1:10.31 36.97 150m: 1:48.14 37.83 200m: 2:25.49 37.35

31. Alexandre Miguel Branco 01 Alges 2:26.05 +0,70 450
50m: 33.98 33.98 100m: 1:10.61 36.63 150m: 1:48.69 38.08 200m: 2:26.05 37.36

32. David Alexandre Machado 01 Colegio Monte Maior 2:26.24 +0,65 448
50m: 33.13 33.13 100m: 1:09.91 36.78 150m: 1:48.48 38.57 200m: 2:26.24 37.76

33. Afonso Varelas Silva 01 Nautico Marinha Grande 2:26.41 +0,62 446
50m: 34.25 34.25 100m: 1:11.21 36.96 150m: 1:49.62 38.41 200m: 2:26.41 36.79

34. Tomas Santos Barata 01 Natacao de Lagos 2:26.63 +0,65 444
50m: 32.82 32.82 100m: 1:09.59 36.77 150m: 1:48.81 39.22 200m: 2:26.63 37.82

35. Francisco Manuel Zenza 01 Natacao da Maia 2:27.14 +0,66 440
50m: 33.14 33.14 100m: 1:09.91 36.77 150m: 1:48.74 38.83 200m: 2:27.14 38.40

36. Renato Barros Frischknecht 01 Alges 2:27.57 +0,63 436
50m: 33.89 33.89 100m: 1:10.69 36.80 150m: 1:49.16 38.47 200m: 2:27.57 38.41

37. Joao Freitas Peixoto 01 Fafe 2:27.80 +0,63 434
50m: 33.62 33.62 100m: 1:11.42 37.80 150m: 1:49.01 37.59 200m: 2:27.80 38.79

38. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 2:29.62 +0,70 418
50m: 34.37 34.37 100m: 1:11.68 37.31 150m: 1:50.55 38.87 200m: 2:29.62 39.07

Prova 21 Masc., 200m Costas Absolutos
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Jun17 2:03.06 Pedro Diogo Oliveira POR Budapeste (HUN) 15-07-2005
Rec Nac Jun18 2:02.21 Pedro Diogo Oliveira CNRM Coimbra 28-07-2006
Rec Nac Sen 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012

TAC_B-SENM Sen: 2:17.94  /  TAC_B-JUNM Jun: 2:20.28

Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 2:08.09 +0,62 667
50m: 29.22 29.22 100m: 1:00.54 31.32 150m: 1:34.46 33.92 200m: 2:08.09 33.63

2. Joao Jose Laranjeira 98 Galitos / Bresimar 2:10.70 +0,67 627
50m: 30.57 30.57 100m: 1:03.88 33.31 150m: 1:37.79 33.91 200m: 2:10.70 32.91

3. Alexandre Lages Ribas 97 Sporting 2:11.12 +0,63 621
50m: 29.93 29.93 100m: 1:02.65 32.72 150m: 1:36.78 34.13 200m: 2:11.12 34.34

4. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:11.44 +0,72 617
50m: 30.87 30.87 100m: 1:04.43 33.56 150m: 1:38.38 33.95 200m: 2:11.44 33.06

5. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 2:11.45 +0,64 617
50m: 31.03 31.03 100m: 1:04.62 33.59 150m: 1:38.23 33.61 200m: 2:11.45 33.22

6. Joao Mota Correia 97 Benfica 2:11.62 +0,73 614
50m: 30.14 30.14 100m: 1:03.52 33.38 150m: 1:38.05 34.53 200m: 2:11.62 33.57

7. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 2:11.85 +0,68 611
50m: 30.91 30.91 100m: 1:04.54 33.63 150m: 1:38.60 34.06 200m: 2:11.85 33.25
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

8. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:11.94 +0,63 610
50m: 30.99 30.99 100m: 1:04.33 33.34 150m: 1:38.61 34.28 200m: 2:11.94 33.33

9. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:12.02 +0,58 609
50m: 31.17 31.17 100m: 1:05.11 33.94 150m: 1:38.98 33.87 200m: 2:12.02 33.04

10. Afonso Guilherme Rosa 99 Torres Novas 2:13.45 +0,66 589
50m: 31.43 31.43 100m: 1:04.87 33.44 150m: 1:39.04 34.17 200m: 2:13.45 34.41

11. Filipe Miguel Felix 96 Alges 2:13.67 +0,64 586
50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.67 33.77 150m: 1:39.05 34.38 200m: 2:13.67 34.62

12. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:13.92 +0,71 583
50m: 31.71 31.71 100m: 1:06.26 34.55 150m: 1:40.77 34.51 200m: 2:13.92 33.15

13. Carlos Afonso Almeida 98 Alges 2:14.08 +0,72 581
50m: 30.61 30.61 100m: 1:04.40 33.79 150m: 1:39.27 34.87 200m: 2:14.08 34.81

14. Job Santos Silva 96 Feirense 2:14.28 +0,63 579
50m: 30.75 30.75 100m: 1:04.52 33.77 150m: 1:39.34 34.82 200m: 2:14.28 34.94

15. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 2:15.45 +0,60 564
50m: 30.91 30.91 100m: 1:05.32 34.41 150m: 1:40.38 35.06 200m: 2:15.45 35.07

16. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 2:15.57 +0,70 562
50m: 31.80 31.80 100m: 1:06.11 34.31 150m: 1:40.90 34.79 200m: 2:15.57 34.67

17. Joao Ricardo Silva 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:16.45 +0,66 551
50m: 31.68 31.68 100m: 1:06.05 34.37 150m: 1:41.86 35.81 200m: 2:16.45 34.59

18. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 2:17.29 +0,63 541
50m: 31.46 31.46 100m: 1:06.30 34.84 150m: 1:41.82 35.52 200m: 2:17.29 35.47

19. Andre Lopes Silva 99 Vieirense 2:18.22 +0,60 530
50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.92 34.82 150m: 1:42.76 35.84 200m: 2:18.22 35.46

20. Miguel Ribeiro Bate 99 Alges 2:18.57 +0,63 526
50m: 31.45 31.45 100m: 1:06.58 35.13 150m: 1:42.90 36.32 200m: 2:18.57 35.67

21. Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense 2:20.58 +0,61 504
50m: 33.06 33.06 100m: 1:08.22 35.16 150m: 1:44.75 36.53 200m: 2:20.58 35.83

22. Diogo Nogueira Rebelo 98 Colegio Monte Maior 2:20.70 +0,71 503
50m: 32.54 32.54 100m: 1:08.27 35.73 150m: 1:44.71 36.44 200m: 2:20.70 35.99

23. Nuno Miguel Martins 96 Individual ANL 2:22.31 +0,61 486
50m: 33.06 33.06 100m: 1:09.64 36.58 150m: 1:46.67 37.03 200m: 2:22.31 35.64

24. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano / Loule Concelho 2:22.86 +0,59 480
50m: 31.29 31.29 100m: 1:06.95 35.66 150m: 1:44.83 37.88 200m: 2:22.86 38.03

25. Pedro Miguel Gamito 96 Beja 2:23.06 +0,62 478
50m: 31.22 31.22 100m: 1:06.06 34.84 150m: 1:43.69 37.63 200m: 2:23.06 39.37

26. Gabriel Vidal Carvalho 99 Galitos / Bresimar 2:23.51 +0,59 474
50m: 32.33 32.33 100m: 1:07.49 35.16 150m: 1:45.07 37.58 200m: 2:23.51 38.44

27. Tiago Silva Soares 99 Porto 2:24.16 +0,80 467
50m: 32.44 32.44 100m: 1:08.69 36.25 150m: 1:46.81 38.12 200m: 2:24.16 37.35
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin

Prova 21 Masc., 200m Costas Juvenis B
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Juv B 2:06.44 Joao Alexandre Vital POR Utrecht (NED) 17-07-2013

TAC_B-JUVBM : 2:27.93
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Pedro Miguel Santos 01 Porto 2:16.34 +0,67 553
50m: 32.32 32.32 100m: 1:07.32 35.00 150m: 1:41.82 34.50 200m: 2:16.34 34.52

2. Rui Miguel Pires 01 Nautico Marinha Grande 2:19.58 +0,66 515
50m: 32.43 32.43 100m: 1:07.25 34.82 150m: 1:43.92 36.67 200m: 2:19.58 35.66

3. Afonso Passos Cunha 01 Famalicao 2:19.89 +0,63 512
50m: 32.04 32.04 100m: 1:07.04 35.00 150m: 1:43.10 36.06 200m: 2:19.89 36.79

4. Rafael Alcantara Aires 01 Individual ANL 2:20.50 +0,69 505
50m: 32.09 32.09 100m: 1:07.52 35.43 150m: 1:44.29 36.77 200m: 2:20.50 36.21

5. Diogo Afonso Miranda 01 Uniao Piedense 2:21.08 +0,69 499
50m: 32.04 32.04 100m: 1:07.44 35.40 150m: 1:44.60 37.16 200m: 2:21.08 36.48

6. Tomas Afonso Graca 01 Benfica 2:21.66 +0,57 493
50m: 33.21 33.21 100m: 1:09.13 35.92 150m: 1:45.51 36.38 200m: 2:21.66 36.15

7. Bernardo Vinagre Arzileiro 01 Fundacao Beatriz Santos 2:21.76 +0,71 492
50m: 33.45 33.45 100m: 1:09.81 36.36 150m: 1:46.96 37.15 200m: 2:21.76 34.80

8. Manuel Antonio Pinho 01 Feirense 2:22.03 +0,70 489
50m: 33.06 33.06 100m: 1:08.99 35.93 150m: 1:46.10 37.11 200m: 2:22.03 35.93

9. Rodrigo Melo Pinto 01 Colegio Vasco da Gama 2:22.26 +0,74 486
50m: 31.53 31.53 100m: 1:07.49 35.96 150m: 1:45.23 37.74 200m: 2:22.26 37.03

10. Jose Salgado Moreira 01 Famalicao 2:22.34 +0,76 486
50m: 33.54 33.54 100m: 1:09.11 35.57 150m: 1:45.36 36.25 200m: 2:22.34 36.98

11. Joao Pinto Freitas 01 Fafe 2:22.63 +0,57 483
50m: 32.22 32.22 100m: 1:07.72 35.50 150m: 1:44.78 37.06 200m: 2:22.63 37.85

12. Francisco Martins Pedro 01 Gesloures 2:22.79 +0,61 481
50m: 33.31 33.31 100m: 1:10.24 36.93 150m: 1:47.21 36.97 200m: 2:22.79 35.58

13. Nuno Miguel Castanha 01 Naval do Funchal 2:23.89 +0,70 470
50m: 32.10 32.10 100m: 1:08.33 36.23 150m: 1:46.45 38.12 200m: 2:23.89 37.44

14. Bruno Rafael Machado 01 Fluvial Portuense 2:23.90 +0,63 470
50m: 32.57 32.57 100m: 1:09.65 37.08 150m: 1:46.75 37.10 200m: 2:23.90 37.15

15. Mateus Valente Fidalgo 01 Estarreja 2:24.62 +0,69 463
50m: 34.38 34.38 100m: 1:12.35 37.97 150m: 1:49.36 37.01 200m: 2:24.62 35.26

16. Ricardo Martins Bras 01 Belenenses 2:24.96 +0,72 460
50m: 34.35 34.35 100m: 1:10.78 36.43 150m: 1:48.41 37.63 200m: 2:24.96 36.55

17. Ricardo Luis Leal 01 CLAC-Entroncamento 2:25.49 +0,66 455
50m: 33.34 33.34 100m: 1:10.31 36.97 150m: 1:48.14 37.83 200m: 2:25.49 37.35

18. Alexandre Miguel Branco 01 Alges 2:26.05 +0,70 450
50m: 33.98 33.98 100m: 1:10.61 36.63 150m: 1:48.69 38.08 200m: 2:26.05 37.36
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

19. David Alexandre Machado 01 Colegio Monte Maior 2:26.24 +0,65 448
50m: 33.13 33.13 100m: 1:09.91 36.78 150m: 1:48.48 38.57 200m: 2:26.24 37.76

20. Afonso Varelas Silva 01 Nautico Marinha Grande 2:26.41 +0,62 446
50m: 34.25 34.25 100m: 1:11.21 36.96 150m: 1:49.62 38.41 200m: 2:26.41 36.79

21. Tomas Santos Barata 01 Natacao de Lagos 2:26.63 +0,65 444
50m: 32.82 32.82 100m: 1:09.59 36.77 150m: 1:48.81 39.22 200m: 2:26.63 37.82

22. Francisco Manuel Zenza 01 Natacao da Maia 2:27.14 +0,66 440
50m: 33.14 33.14 100m: 1:09.91 36.77 150m: 1:48.74 38.83 200m: 2:27.14 38.40

23. Renato Barros Frischknecht 01 Alges 2:27.57 +0,63 436
50m: 33.89 33.89 100m: 1:10.69 36.80 150m: 1:49.16 38.47 200m: 2:27.57 38.41

24. Joao Freitas Peixoto 01 Fafe 2:27.80 +0,63 434
50m: 33.62 33.62 100m: 1:11.42 37.80 150m: 1:49.01 37.59 200m: 2:27.80 38.79

25. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 2:29.62 +0,70 418
50m: 34.37 34.37 100m: 1:11.68 37.31 150m: 1:50.55 38.87 200m: 2:29.62 39.07

Prova 21 Masc., 200m Costas Juvenis A
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Juv A 2:06.59 Joao Alexandre Vital POR Netanya (ISR) 28-06-2014

TAC_B-JUVAM : 2:25.42
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 2:13.57 +0,57 588
50m: 31.20 31.20 100m: 1:05.24 34.04 150m: 1:39.63 34.39 200m: 2:13.57 33.94

2. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 2:14.10 +0,70 581
50m: 31.02 31.02 100m: 1:04.76 33.74 150m: 1:39.59 34.83 200m: 2:14.10 34.51

3. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:15.15 +0,61 567
50m: 31.66 31.66 100m: 1:06.19 34.53 150m: 1:40.98 34.79 200m: 2:15.15 34.17

4. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:17.22 +0,71 542
50m: 32.17 32.17 100m: 1:06.74 34.57 150m: 1:42.29 35.55 200m: 2:17.22 34.93

5. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:19.05 +0,61 521
50m: 32.41 32.41 100m: 1:08.49 36.08 150m: 1:44.28 35.79 200m: 2:19.05 34.77

6. Pedro Alexandre Correia 00 Pimpoes/Cimai 2:19.13 +0,72 520
50m: 33.03 33.03 100m: 1:08.59 35.56 150m: 1:44.62 36.03 200m: 2:19.13 34.51

7. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:19.41 +0,76 517
50m: 32.58 32.58 100m: 1:06.77 34.19 150m: 1:42.95 36.18 200m: 2:19.41 36.46

8. Jose Pedro Antunes 00 Galitos / Bresimar 2:20.68 +0,61 503
50m: 32.16 32.16 100m: 1:07.58 35.42 150m: 1:44.55 36.97 200m: 2:20.68 36.13

9. Ivo Manuel Dias 00 Foca 2:20.78 +0,71 502
50m: 32.61 32.61 100m: 1:08.12 35.51 150m: 1:44.39 36.27 200m: 2:20.78 36.39

10. Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao 2:21.79 +0,74 491
50m: 32.50 32.50 100m: 1:08.63 36.13 150m: 1:45.00 36.37 200m: 2:21.79 36.79
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

11. Nuno Filipe Ferreira 00 Foca 2:22.62 +0,76 483
50m: 33.91 33.91 100m: 1:10.37 36.46 150m: 1:46.92 36.55 200m: 2:22.62 35.70

12. Diogo Monteiro Sousa 00 Naval Setubalense 2:22.73 +0,61 482
50m: 32.35 32.35 100m: 1:08.72 36.37 150m: 1:46.29 37.57 200m: 2:22.73 36.44

13. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:24.47 +0,52 464
50m: 32.69 32.69 100m: 1:09.02 36.33 150m: 1:46.69 37.67 200m: 2:24.47 37.78

Prova 21 Masc., 200m Costas Junior 17
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Jun17 2:03.06 Pedro Diogo Oliveira POR Budapeste (HUN) 15-07-2005

TAC_B-JUNM Jun: 2:20.28
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Afonso Guilherme Rosa 99 Torres Novas 2:13.45 +0,66 589
50m: 31.43 31.43 100m: 1:04.87 33.44 150m: 1:39.04 34.17 200m: 2:13.45 34.41

2. Nuno Henrique Guimaraes 99 Natacao de Valongo 2:17.29 +0,63 541
50m: 31.46 31.46 100m: 1:06.30 34.84 150m: 1:41.82 35.52 200m: 2:17.29 35.47

3. Andre Lopes Silva 99 Vieirense 2:18.22 +0,60 530
50m: 32.10 32.10 100m: 1:06.92 34.82 150m: 1:42.76 35.84 200m: 2:18.22 35.46

4. Miguel Ribeiro Bate 99 Alges 2:18.57 +0,63 526
50m: 31.45 31.45 100m: 1:06.58 35.13 150m: 1:42.90 36.32 200m: 2:18.57 35.67

5. Rodrigo Jose Guerreiro 99 Louletano / Loule Concelho 2:22.86 +0,59 480
50m: 31.29 31.29 100m: 1:06.95 35.66 150m: 1:44.83 37.88 200m: 2:22.86 38.03

6. Gabriel Vidal Carvalho 99 Galitos / Bresimar 2:23.51 +0,59 474
50m: 32.33 32.33 100m: 1:07.49 35.16 150m: 1:45.07 37.58 200m: 2:23.51 38.44

7. Tiago Silva Soares 99 Porto 2:24.16 +0,80 467
50m: 32.44 32.44 100m: 1:08.69 36.25 150m: 1:46.81 38.12 200m: 2:24.16 37.35
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin

Prova 21 Masc., 200m Costas Junior 18
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Jun18 2:02.21 Pedro Diogo Oliveira CNRM Coimbra 28-07-2006

TAC_B-JUNM Jun: 2:20.28
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 2:08.09 +0,62 667
50m: 29.22 29.22 100m: 1:00.54 31.32 150m: 1:34.46 33.92 200m: 2:08.09 33.63

2. Joao Jose Laranjeira 98 Galitos / Bresimar 2:10.70 +0,67 627
50m: 30.57 30.57 100m: 1:03.88 33.31 150m: 1:37.79 33.91 200m: 2:10.70 32.91

3. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 2:11.44 +0,72 617
50m: 30.87 30.87 100m: 1:04.43 33.56 150m: 1:38.38 33.95 200m: 2:11.44 33.06

4. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 2:11.45 +0,64 617
50m: 31.03 31.03 100m: 1:04.62 33.59 150m: 1:38.23 33.61 200m: 2:11.45 33.22

5. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 2:11.85 +0,68 611
50m: 30.91 30.91 100m: 1:04.54 33.63 150m: 1:38.60 34.06 200m: 2:11.85 33.25

6. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:12.02 +0,58 609
50m: 31.17 31.17 100m: 1:05.11 33.94 150m: 1:38.98 33.87 200m: 2:12.02 33.04

7. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:13.92 +0,71 583
50m: 31.71 31.71 100m: 1:06.26 34.55 150m: 1:40.77 34.51 200m: 2:13.92 33.15

8. Carlos Afonso Almeida 98 Alges 2:14.08 +0,72 581
50m: 30.61 30.61 100m: 1:04.40 33.79 150m: 1:39.27 34.87 200m: 2:14.08 34.81

9. Diogo Rodrigues Freitas 98 Uniao Piedense 2:20.58 +0,61 504
50m: 33.06 33.06 100m: 1:08.22 35.16 150m: 1:44.75 36.53 200m: 2:20.58 35.83

10. Diogo Nogueira Rebelo 98 Colegio Monte Maior 2:20.70 +0,71 503
50m: 32.54 32.54 100m: 1:08.27 35.73 150m: 1:44.71 36.44 200m: 2:20.70 35.99

Prova 21 Masc., 200m Costas Seniores
22-07-2016 - 11:30 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012
Rec Nac Sen 1:58.83 Pedro Diogo Oliveira POR Londres (GBR) 01-08-2012

TAC_B-SENM : 2:17.94
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Alexandre Lages Ribas 97 Sporting 2:11.12 +0,63 621
50m: 29.93 29.93 100m: 1:02.65 32.72 150m: 1:36.78 34.13 200m: 2:11.12 34.34

2. Joao Mota Correia 97 Benfica 2:11.62 +0,73 614
50m: 30.14 30.14 100m: 1:03.52 33.38 150m: 1:38.05 34.53 200m: 2:11.62 33.57

3. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:11.94 +0,63 610
50m: 30.99 30.99 100m: 1:04.33 33.34 150m: 1:38.61 34.28 200m: 2:11.94 33.33

4. Filipe Miguel Felix 96 Alges 2:13.67 +0,64 586
50m: 30.90 30.90 100m: 1:04.67 33.77 150m: 1:39.05 34.38 200m: 2:13.67 34.62

5. Job Santos Silva 96 Feirense 2:14.28 +0,63 579
50m: 30.75 30.75 100m: 1:04.52 33.77 150m: 1:39.34 34.82 200m: 2:14.28 34.94
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 21, Masc., 200m Costas, Elimin, Seniores

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

6. Pedro Romanoski Carvalho 94 Famalicao 2:15.45 +0,60 564
50m: 30.91 30.91 100m: 1:05.32 34.41 150m: 1:40.38 35.06 200m: 2:15.45 35.07

7. Tiago Barros Ferreira 94 Alges 2:15.57 +0,70 562
50m: 31.80 31.80 100m: 1:06.11 34.31 150m: 1:40.90 34.79 200m: 2:15.57 34.67

8. Joao Ricardo Silva 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:16.45 +0,66 551
50m: 31.68 31.68 100m: 1:06.05 34.37 150m: 1:41.86 35.81 200m: 2:16.45 34.59

9. Nuno Miguel Martins 96 Individual ANL 2:22.31 +0,61 486
50m: 33.06 33.06 100m: 1:09.64 36.58 150m: 1:46.67 37.03 200m: 2:22.31 35.64

10. Pedro Miguel Gamito 96 Beja 2:23.06 +0,62 478
50m: 31.22 31.22 100m: 1:06.06 34.84 150m: 1:43.69 37.63 200m: 2:23.06 39.37


